Werden sie solchen Fleiß tun, so will ich ihnen zufügen, und sie sollen's auch innewerden, welche Frucht sie erlangen werden, und wie seine Leute Gott aus ihnen machen wird, daß sie mit der Zeit selbst sein bekennen sollen, daß, je länger und mehr sie den Catechismus treiben, je weniger sie davon wissen, und je mehr sie daran zu lernen haben, und wird ihnen als den Hungrigen und Durstigen dann allererst recht schmeden, daß sie jetzt vor großer Fülle und Überdruß nicht riechen mögen. Da gebe Gott seine Gnade zu! Amen.

agunt, quam quod se ipsos longe doctiores reputant Deo ipso, omnibus angelis, patriarchis, apostolis et omnibus Christianis? Nam cum non pudeat Deum ipsum haec quotidie docere, ut qui melius aut praestantius aliquid, quod doceatur, non habeat, eademque illa saepius iteret atque inculcet, novi vero ac alienum ab hac doctrina nihil sibi sumat; addo etiam, cum omnes sancti nihil melius nec utilius sciant, quod discant, nec unquam ad plenum discere queant: an non scilicet egregii ac perbelli homines sumus, quod, cum semel hanc doctrinam vel legerimus vel audiverimus, in eam persuasionem veniamus, quasi omnia sciamus, nec ulla amplius nobis opus sit lectione, adeoque una etiam hora illud perdiscere possimus, quod nec ipse Deus perdocere potuit, idque cum iam inde a condito mundo

17] Nam illud sane certum atque indubitatum est, quod, qui decem praecepta probe norit ac perdidicerit, is totam etiam Scripturam sciat, ut possit in quibuslibet negotiis et casibus consilio, auxilio, consolatione praesto esse, discernere ac iudicare civiles pariter et ecclesiasticas controversias, sitque iudex omnium doctrinarum, ordinum, spirituum, iuris et aequitatis ac quidquid in mundo esse possit.

18] Et quid, precor, totus psalmodum [R. 396] liber aliud quam meras cogitationes exercitiae primi praecepti continet? Atqui persuasissimum habeo huiusmodi ignavos ventres ac praesumptuosos spiritus ne unicum quidem psalmum intelligere, nedum totam

19] Quare nunc iterum omnes Christianos obsecro obtestorque, imprimis vero parochos et concionatores, ne praemature doctores fieri velint seque omnia scire falso persuadeant. Nam ut falsis ponderibus atque mensuris, ita et vanis persuasionibus multum decessit, cum ad iustum examen exiguntur. Quin potius quotidie his studiis exerceantur eademque sedulo inculcent. Adhaec omni cura ac diligentia caveant, ne detestanda contagione securitatis praesumptionisque corripiantur, sed in hoc praecipue incumbant, ut legendo, docendo, discendo, cogitando et meditando omne tempus consumant, nec antea desistant, donec re ipsa compererint ac certi fiant, quod Satanam ad mortem perdidicerint doctioresque facti sint Deo et omnibus angelis eius.